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torii sistemului, producător de crize, mizerie şi războaie,
sunt hotărâţi să se opună, să reziste chemării de dispariţie
de pe globul pământului.

Astfel că, aceia cari şi-au consacrat viaţa lor, nobilu-
lui ideal spre crearea unei vieţi noui fără exploatarea o-
mului de către om, sunt supuşi persecuţiei de către con-
ducerea vechiului sistem în putrezire. Cuprinşi de panică,
oamenii finanţei şi ai marelui capital hrăpăreţ recurg la
şantaj (frameup), la terpare, la forţă şi violenţă, pentru
a nimici mai întâi de toate avantgarda clasei muncitoare,
acea clasă care este a viitorului, acea clasă creatoare a
noului sistem social. '

In timpurile noastre, aici în patria mea adoptivă, acei
cari au fondat ziarul “Românul American”, acum sunt 36
de ani, sub numele de “Deşteptarea” şi acei cari au spri-
jinit această voce curajoasă, prin mari şi numeroase sa-
crificii, au fost întotdeauna văzuţi ca duşmanii vechiului
sistem putred al exploatării omului de către om. Dar astăzi,
când zilele capitalismului sunt numărate, atacurile contra
acestei voci cinstite au devenit cu mult mai sălbatice.

Despre Gazeta Noastră

O simplă privire asupra cauzelor apărate şi luptelor duse
de “Românul American” va duce pe orice om onest şi in-
tegru la o singură concluzie—aceia de a fi mândru că a
putut sta alături de această gazetă, mândru de a şti că, prin
sprijinul său, şi grupul nostru românesc din Statele Unite
a făcut şi face parte din marea armată a creatorilor unei
vieţi noui, a unei vieţi paşnice şi de demnitate.

Se înţelege că ziarul “Românul American”, în tot tim-
pul existenţei sale de 36 de ani, n’a fost un ceva nesimţitor,
fără viaţă, o simplă bucată de hârtie. La spatele ziarului
nostru şi în corpul paginilor sale, au stat şi stau oameni cu
un ideal. Aşa că duşmanii poporului, ca să distrugă vocea
poporului român american trebue mai întâi să distrugă pe
oamenii cari dau paginilpr ziarului viaţă.

Gazeta noastră, exprimând năzuinţele oamenilor mun-
cii, făcând parte din avantgarda democratică şi din marele
front al păcii, nu se compromite când e vorba de principii.
Ceeace serveşte cauza muncitorimei, cauza adevărată a
naţiunii, cauza păcii şi a solidarităţii internaţionale mun-
citoreşti este şi proprietatea inviolabilă a gazetei noastre
şi a muncitorilor responsabili de ea.

Si pentrucă aceşti muncitori au ţinut să continue să
apere şi să lupte pentru aceste principii, pentrucă au văzut
în noua orânduire socială din patria natală, un mare aport
frontului păcii, democraţiei şi de prietenie între popoare,
pentrucă au căutat, cu modestele lor puteri şi capacităţi,
să aducă adevărul fraţilor noştri de aici şi să muncească
din răsputeri spre cimentarea prieteniei între poporul din
care ne tragem şi poporul pe care l’am adoptat şi căruia
i-am consacrat tot ce avem mai bun, suntem calomniaţi,
terorizaţi şi perzecutaţi. Ni se aruncă epitete şi insulte de
tot felul nouă cari am ajutat la clădirea acestei ţări, cari
am depus munca şi inteligenţa noastră pentru ca tradiţiile
şi idealurile lui Washington, Jefferson, Lincoln şi Tom Paine
să înflorească, în acord cu timpurile şi nevoile de azi ale
acestui brav popor american. Am fost acuzaţi de a fi “a-
-genţi străini”.

Ţinteşte la Distrugerea Presei

Se înţelege că scopul acestui plan, nu este pur şi sim-
plu de a asasina caracterul unui om care se întâmplă să
fie în tabăra opusă trusturilor şi celor deţinători a puterii
politice şi economice din ţara noastră. Scopul fundamental
este ca prin această caracterizare a unui muncitor care este
la conducerea ziarului nostru, să se distrugă ziarul însuşi,
să se distrugă libertatea presei.

Adresându-mă oamenilor muncii şi tuturor oamenilor
de bine cari au urmărit ziarul ce a fost “Deşteptarea” şi ce
este azi “Românul American”, sunt convins că mă adresez
fraţilor mei de luptă. Si eu le spun lor: Eu nu sunt vinovat
de acuza ce mi se impută mie şi prin mine ziarului ce am
avut onoarea să-l conduc de un bun număr de ani. Sunt
vinovat un singur lucru:am rămas totdeauna devotat
idealului clasei muncitoare. Si acest devotament l’am tradus
în activităţile melc zi de zi, fără şovăire şi fără cruţare şi
fără consideraţii personale.

Pentrucă nu vreau ca vocea aceasta a ziarului “Ro-
mânul American” să sufere, pentrucă vreau ca această
voce, unica voce a oamenilor muncii şi a grupului nostru
naţional de pe aceste plaiuri, să continue să fie facla de
luminare, de îndrumare şi de luptă a poporului nostru,
demisionez dela postul de redactor al ziarului “Românul
American”.

Staţi înapoia Ziarului şi Conducerii Sale

Tot timpul cât am fost la acest post, am învăţat mult
dela voi, oamenilor muncii, dela fraţii şi tovarăşii mei de
luptă. Am căutat, după modestele mele puteri şi capacităţi,
să fac din ziarul nostru, adevărată voce conducătoare a
poporului nostru. Am căutat să demasc pe duşmanii po-
porului şi să inspir pe oamenii muncii cu încredere în tri-
umful puterii lor. Demisionând dela postul de redactor, sunt
convins că o fac dintr’o consideraţie sinceră şi numai a-
vând în gând: a servi mai bine poporul nostru şi interesele
sale.

Munca ce cade asupra voastră şi asupre celora pe cari
voi îi veţi încredinţa cu conducerea ziarului de acum încolo
va fi grea. Dar oamenii muncii, prin puterea lor unită, prin
înţelepciunea şi prin loialitatea lor, vor trece peste toate
obstacolele şi vor învinge.

Trăim timpuri grave şi de grea încercare. Duşmanul,
înfăţişat cu pieire, se sbate ca un animal sălbatec, nebun,
turbat.

In salbătăcia şi desperarea lui duşmanul recurge la
orice crime, la forţa şi violenţa pe care o impută oamenilor
cari şi-au consacrat viaţa lor toată, spre clădirea unei vieţi
noui şi paşnice. In desperarea lui, duşmanul poporului este
gata să arunce lumea într’un nou război atomic. Si pentru
a pregăti massele americane pentru acest scop criminal,
vrea să răpească libertăţile poporului american, să facă din
această ţară un iad fascist.

In faţa acestei primejdii, este necesar ca toţi oamenii de
bine să găsească mijloacele cele mai bune de a se uni, căci
numai unirea face puterea şi numai printr’o unitate de
acţiune, vom putea şi noi ajuta la oprirea valului reacţiu-
nii şi prevenirea unui nou război.

Eu sunt ferm convins că oamenii muncii, micii comer-
cianţi, profesionişti, indiferent de organizaţia la care apar-
ţin, indiferent de religia şi afilierile lor politice, pot forma
un front unic ca să reziste cu succes tuturor aţâţătorilor
la un nou război, să cureţe organizaţiile lor de noroiul mi-

Dept. de Stat A
Lasat pe Bancherul
Nazist Abs in S. U.

WASHINGTON. Departa-
mentul de Stat a admis final-
mente că vizita bancherului
nazist german Herman J. Abs,
a fost autorizată de Departa-
mentul de Stat.

Abs a fost unul din cei mai
de seamă sprijinitori ai lui
Hitler, în timpul războiului
trecut. Domnii dela Departa-
mentul de Stat au admis că
au aprobat vizita lui, numai
după ce un corespondent a
scos în evidenţă acest fapt.
Scuza Departamentului ar fi
fost că n’a vrut să-i facă publi-
citate lui Abs. Cum spune a-
mericanul: tell it to the Mari-
nes !

Stapanii Germaniei Apusene
(Concluzie din numărul trecut)

La concluderea articolului
din numărul trecut întitulat
“Stăpânii Germaniei Apusene”,
am spus că Konrad Adenau-
er, premierul Germaniei apu-
sene, a fost acela care a supra-
vegheat, sub Hitler, “Deutsche

Bank”, fortăreaţa capitalului
financiar german. Adenauer a
fost preferatul marelui capital
american, pentrucă el avea de
mult timp legături cu el. După
primul război mondial, împru-
muturile americane de milioa-
ne de dolari au trecut prin
“Deutsche Bank”. Adenauer a
avut şi alte interese financiare.
El era interesat în “Reinische
Westfallisches E 1 ek trizitats-
werk”, un trust de electrici-
tate care a primit un împru-
mut din Wall Street de vreo
73 milioane dolari. “Firele care
leagă pe Adenauer dc capita-
lul monopolist american trec
apoi prin însăşi casa înaltului
Comisar american McCloy, cu
a cărui soţie Adenauer este
rudă apropiată”.

Natural că aceste legături de
“familie” au un scop foarte
precis, din partea oamenilor
din Wall Street. Este scopul
de a face —prin intermediul
lui Adenauer— ca acţiunile
întreprinderilor industriale din
Ruhr şi Hessen, dela râul Mass
până la Iser şi dela1 Elba la
Rin să treacă în curând în
mâinile oamenilor din Wall
Street.

Un alt membru al firmei mi-
nisteriale Adenauer este mi-
nistru al Comunicaţiilor, Se-
ebohm. Ei şi-a câştigat încre-
derea capitalului monopolist
încă din timpul regimului na-
zist când a funcţionat în consi-
liile de administraţie ale unor
mari societăţi miniere, petro-
lifere şi de construcţii de ma-
şini.

In 1941, Seebohm a înteme-
iat cu un capital dc 2 milioane
jumătate mărci, firma “Exer-
lander Bergaum A. G.” la Ko-
enigswerth, în Cehoslovacia o-
cupată de nazişti, şi unde je-
fuia bunurile străine.

Firma ministerială Adenauer
care funcţionează sub contro-
lul lui Wall Street are o misi-
une specială, aceia de a ajuta
la renaşterea monopolurilor
germane, însă sub controlul
monopolurilor americane.

Că Germania apuseană de-
vine din ce în ce mai mult o
dependenţă Wall Street-istă se
poate vedea foarte uşor. îndată
după devalorizarea lirei ster-
line a fost devalorizată marca
germană. Prin această manipu-
lare, dependenţa Germaniei a-
pusene de monopolişti ameri-
cani a sporit. Fiindcă 90% din
importurile Germaniei Occi-
dentale provin din zona dola-
rului, valoarea lor a crescut

brusc cu 30% în urma deva-
lorizării mărfii.

Datorită faptului că Germa-
nia apuseană nu posedă dolari
pentru a plăti cumpărăturile,
e evident că procesul de în-
robire al poporului german şi
al înstrăinării economiei ger-
mane va lua un şi mai mare
avânt.

Un alt aspect al regimului
present de export şi import
care controlează comerţul ex-
terior este că, atribuţiile aces-
tei agenţii sunt sub controlul
înalţilor Comisari anglo-ame-
ricani.

E adevărat că atunci când
s’a creat această agenţie s’a
spus că scopul ei este “de a
transforma zona unificată în-
tr’un' organism capabil de a se
lipsi de ajutorul guvernelor a-
merican şi englez”.

Dar scopul indicat mai sus
era pe hârtie, în practică era
cu totul altă afacere. Agenţia
de import şi export a fost folo-
sită de monopolurile america-
ne şl engleze pentru a-şi ex-
tinde controlul lor asupra în-
tregii industrii a Germaniei
apusene. Deşi la început acea-
stă agenţie era controlată de
anglo-americani, acum a ajuns
să fie dominată de monopolu-
rile americane. Nu mult după
înfiinţarea agenţiei, americanii
au cerut şi au obţinut 80 %

din totalitatea voturilor în Con-
siliul de administraţie al A-
genţiei. înainte devizele (ba-
nii) folosite de Agenţie pen-
tru tranzacţii externe erau ce-
le engleze şi americane—am-
bele pe jSicior de egalitate. Mai
târziu, dolarul devenise unica
deviză folosită pentru comerţul
exterior german. Cu alte cu-
vinte, Agenţia a devenit o în-
treprindere pur americană
Wall Street-istă, de care pro-
fită numai o mână de mono-
poluri mari americane, o a-
genţie care nu serveşte nici
interesele poporului german şi
nici pe ale poporului american.

Felul cum operează creditul,
datorită lipsei dolarului în Ger-
mania apuseană, înseamnă că
orice credite date Statului, tre-
bue plătite de poporul german.
Insă mărfurile importate, în loc
să fie transmise firmelor co-
merciale ca să le desfacă pe
piaţă, rămân în proprietatea
Agenţiei de import şi export
care le desface în folosul ei.

Asta înseamnă că cumpără-
torul german plăteşte fiecare
produs de două ori, odată când
îl cumpără dela agenţie şi a
doua oară când plăteşte partea
sa din datoria publică contrac-
tată în contul acestor mărfuri.

Din aceasta rezultă că gu-
vernul Adenauer, nu joacă ro-
lul decât al unui mercenar al
imperialismului american. Prin
această slugărnicie, monopolu-
rile germane speră că prin a-
lianţă cu monopolurile ameri-
cane vor căpăta şi ele şansa
să capete un os sau două. Insă,
trebue văzut în aceste afaceri,
nu numai înrobirea poporului
german, dar renaşterea acelor
forţe cari au pregătit şi apoi
susţinut războiul criminal Hit-
lerist. De data aceasta, forţele
războinice ale monopolurilor,
sunt destinate să servească ţe-
lurile de jaf şi de război de
cotropire ale imperialismului
din Wall Street.

Ward A Ajuns
Aici si Ciang
La Formosa

Ciang Kai-shek şi-a luat ca-
trafusele şi din Cengtu, refu-
giindu-se abia pe insula For-
mosa.Consulul american Ward,
care a fost împrocesuat pen-
tru a fi bătut un muncitor chi-
nez, angajat în casa lui, a a-
juns şi el cu asociaţii săi în
Statele Unite.

In orice caz, Kuomintangul
şi-a pierdut ultimul punct de
sprijin pe care se mai baza
pe continent. Guvernul “fan-
tomă” al lui Chiang Kai-shek
nu mai e măcar nici “fantomă”,
a încetat a mai fi guvern, fiind
că n’are pe ce să fie.

Armatele populare chineze
continuă să avanseze veritigi-
nos. Nu ne-ar surprinde dacă
armatele Republicii Populare
Chineze vor începe atacul şi a-
supra Formosei. Poate atunci,
Ciang va fi primit cu mare a-
laiu de către acei americani
din Wall Street care ar voi ca
ca să trimitem pe soldaţii noş-
tri să-l salveze pe Chiang.

Agenţia “China Nouă” a a-
nunţat că Ciu en Lai, primul
ministru al R. P. Chineze a
făcut o declaraţie cu privire
la proprietăţile Societăţii Na-
ţionale Chineze de Aviaţie şi
ale Societăţii Centrale de Tran-
sporturi Aeriene, din Hong-
kong, avizând guvernul din
Hongkong că toate proprietă-
ţile acestor două firme mari
aparţin guvernului central al
Chinei şi nimeni nu poate să
se atingă de ele.

Se vede că imperialiştii ar
voi să efectueze o transacţie
oarecare, prin care să poată
rupe măcar atâta dela noua gu-
vernare.

Prin curăţirea lui Ciang Kai-
shek din teritoriul continental
al Chinei, e vădit că Statele
Unite mai are şansă să facă
un lucru bun şi cumsecade, a-
nume: să recunoască Republica
Populară Chineză şi să intre
în legături comerciale cu ea,
fără să mai întârzie.

norităţii fasciste şi să revie la căpătâiul democrat.
Apelez la toţi sprijinitorii ziarului să stea înapoia zia-

rului şi conducerii sale, să facă orice sacrificii, pentru ca
această voce curajoasă care împlineşte 36 ani de cinstită
activitate în cauza poporului român american, în cauza
păcii, democraţiei şi securităţii economice, în cauza ţării, să
continue cu mai mare vigoare spre realizarea ţelului său.

Apelez deasemenea la acei fraţi şi surori cari, pentru
un motiv sau altul, s’au ţinut departe de ziar de un timp
încoace, să vie din nou şi să se încadreze în această luptă
nobilă pentru o viaţă nouă, cu adevărat liberă şi îmbelşugată.

îmi iau rămas bun, dragi fraţi şi tovarăşi şi iubite su-
rori, nu ca să părăsesc lupta începută, ci să continui în arena
luptei noastre comune, pentru a servi interesele poporului
american şi ale naţiunii americane. Lupta ce am dus-o
laolaltă, succesele, bucuriile cât şi durerile noastre, legă-
turile ce le-am avut cu voi, nu le voiu uita niciodată. Ele
mă vor oţeli şi mă vor încuraja în noile sarcini ce le voiu
întreprinde în lupta pentru câştigarea unei păci durabile,
pentru o adevărată democraţie şi securitatea omului muncii.

H. Fiinaru

Românul American
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Israeli school children swear a mass oath of allegiance at the
tomb of Theodor Ilerzl. The pilgrimage to the grave of founder of
Zionism was also the occasion for protests against the United Nat-
ions decision to internationalize Jerusalem.

Sâmbătă, 24 Decembrie, 1949

Fighters for Peace in the UN
The fourth General Assemb-

ly of the United Nations came
to an end. A Jot of paper and
millions of words were con-
sumed by the trustified press to
misinform the American people
about the objectives of the Soviet
Union at this Important forum of
the United Nations.

One might think, if one believed
all the clap trap that has been
published, that the Soviet Union,
our most faithful and strongest
ally during the Patriotic War,
was aiming at launching another
*war, and especially a war against
us.

Pacts, as everybody should
know, are stubborn things. Thus,
looking over the record of the
Soviet delegations at the United
Nations we find that they have

' consistently recommended propos-
als whose main purpose was for
strengthening peace. *

Molotov’s Proposals

At the beginning of the first
session of the General Assembly,
on Oct. 19, 1946, Viacheslav Molo-
tov, the then Foreign Minister of
the USSR, proposed a general re-
duction of armaments and pro-
hibition and use of atomic energy
for aggressive purposes.

During the second session of
the General Assembly, on Sept.
18, 1947, Andrei Y. Vyshinsky,
the present Foreign Minister, in
the course of a speech dealing
with the propaganda of the war-
mongers made several proposalls
aimed at strengthening peace.

Vyshinsky called for the con-
demnation of the criminal propa-
ganda for anew war; he asked
that such propaganda be regarded
by the UNO as a violation of the
duty assumed by member-states
under the UN Charter.

Vyshinsky’s Proposals

The Soviet leader also urged
that all governments prohibit
war propaganda as a criminal of-
fense. He further called for the
implementation of the General
Assembly’s decision of December
14, 1946, on reduction of arma-
ments. He reiterated the recom-
mendation of January 24. 1946,
which called for the exclusion of
the atomic weapon and other
basic armaments for mass de-
struction from national arma-
ments.

At the beginning of the third
session of the General Assembly,
Sept. 18, 1948, Vyshinsky once
more made three basic proposals
for peace:

1—One third reduction of arm-
aments and armed forces of the
five great powers within one year;

2Prohibition of atomic weap-
ons; and

3— Establishment of an inter-
national control body within the
framework of the Security Coun-
cil to watch and control the car-
rying out of measures for the re-
duction of armaments and armed
forces and for the prohibition of
the atomic weapon.

During the fourth session,

To Unite and Fight for Peace Is
The Immediate Task of Everyone
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which was just concluded, the So-
viet Foreign Minister called for
the condemnation of the prepar-
ations for anew world war now
being carried on by the imperial*
ists of the United States and
Great Britain. He repeated the
Soviet stand on the atomic bomb,
calling for its prohibition and for
the establishment of effective
control over atomic energy.

In addition the Soviet chief
delegate called for the conclusion
of a peace pact between the five
major powers: the United States,
Britain, France, China and the
Soviet Union.

These are on the record, they
are facts that cannot be denied
by anyone. And the proposal on
atomic armaments’ control reiter-
ated several times during the last

session of the General Assembly
and at different committee meet-
ings of the UNO, is all the more
important if we consider the fact
that it was made at the time
when the Soviet Union was in
possession of the atomic bomb.

Of course this position, this
stubborn stand for peace on the
part of the Soviet Union is no
surprise to those who are the least
acquainted with the foreign poli-
cy of the USSR since its incep-
tion. •

Peace remains the central prob-
lem and the main concern of all
the peoples of the world. Yet,
despite this general yearning for
peace, despite the many proposals
for strengthening 'the machinery j
for peace, the warmongers have
continuously placed obstacles in
the way of attainment. Not that
the warmongers are more numer-
ous than the peace forces. On the
contrary, the peace forces all over
the world are stronger. What is
needed are greater efforts on the
part of the people to make their
demands for peace imposed. The
peace partisans here and every-
where must broaden their field of
activity, embracing ever larger
masses; they must be vigilant
against the instigators of newj
wars; they must expose relent-
lessly the warmongers and their
lackeys.

To fight for peace is the main
responsibility of the moment. It
means life, liberty and economic
security.

Trădătorul
Kostov A Fost
Executat

SOFIA, Bulgaria. Traicho
Kostov, fostul vicepremier al
Bulgariei, acuzat de înaltă tră-
dare şi unul din agenţii lui Ti-
to, a fost condamnat la moarte
şi executat.

Ivan Stefa nov, un alt com-
plice şi fostul ministru de fi-
nanţe, a fost condamnat la în-
chisoare pe viaţă.

Procesul a scos în evidenţă
că aceşti doi şi alţi 9 trădă-
tori au complotat cu agenţi de
spionaj americani, englezi şi
iugoslavi, pentru a răsturna re-
gimul de democraţie populară
din Bulgaria şi a face din Bul-
garia o anexă a lui Tito. Cei-
lalţi condamnaţi sunt: Nicola
Pavlov, Nicola Nachev, Ivan
Gemov, Ivan Tutev, Blagoj
Hadjipanzov, Boris A. Chris-
tov, Tsonio Tsonchev, Vasil I-
vanovski şi Ilya Beyltsaliev.

Fruntaşi Americani, de Toate
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Categoriile, Cer Preşedintelui
Abandonarea “Războiului Rece”

(Continuare din pag. l-a)

lumii întregi”.
Noi suntem de acord cu cele

de mai sus, fiindcă o întrecere
în mărirea producţiei de ar-
mamente ar putea să fie acea
“greşală” fatală, care să ducă
lumea la un alt război, la cel
mai barbar război din istoria
omenirei.

Dar de sigur că războiul nu
este ceva inevitabil. Adecă el
nu e ceva ce nu poate fi oprit.

Deci cealaltă cale ar fi re-
ducerea mutuală a armamen-
telor, controlată de Organiza-
ţia Naţiunilor Unite. Aceasta
ar putea duce la discutarea tu-
turor problemelor sau diferin-
ţelor, cari cauzează în prezent
întrecerea de armamente.

După ce declaraţia spune că
acei cari au lansat-o sunt de
părere ca energia atomică să
nu fie folosită pentru scopuri
de război, precum şi că condu-
cătorii celor patru mari puteri
să se întrunească şi să discute
în mod paşnic diferinţele, ea
se termină cu următoarele:

‘‘De aceea, noi cerem guver-
nului nostru să îndrumeze de-
legaţia americană dela UN ca
să propună o înţelegere prin
care bomba atomică să nu fie
folosită ca instrument de răz-
boi. Propunem aceasta ca pri-
mul pas spre un program de
dezarmare generală.

“Noi mai cerem să se ia i-
niţiativa pentru ţinerea unei
noui şedinţe, la care să parti-

cipe cei mai înalţi funcţionari
ai acelor patru mari puteri”.

Aceasta Contra Cererii ]
Rcacţiunei *

Declaraţia de mai sus expri-
mă dorinţa marei majorităţi a
poporului nostru american. Ba
noi suntem convinşi, că ea ex-
primă dorinţa popoarelor din
toată lumea.

Se înţelege că declaraţia nu
exprimă dorinţa plănuitorilor
şi aţâţătorilor la un alt război
mondial.

Aceasta ne-o spune, de data
asta, “expertul” politicei exter-«
ne al lui Thomas E. Dewey, j
and. John Foster Dulles, care la
o întrunire sub auspiciile in-
stituţiei “Town Hali”, şi sub
aşa zisul Comitet Naţional
Pentru o Europă Liberă a ce-
rut război contra Uniunii So-
vietice şi contra democraţiilor
populare!

Reprezentantul reacţiunei şi
imperialismului american ar
vrea ca ţara noastră să încea-
pă un război, pentru a readuce
la putere, în acele democraţii,
regimurile burghezo-moşiereşti
cum a fost de exemplu în ţara
noastră de naştere.

Fugarul Grigore Gafencu a
fost reprezentantul român, care
împreună cu restul de aruncaţi
la gunoiul istoriei, adecă din
celelalte ţări, au ţinut întru-
nirea menţionată. La fel este
Dulles, care în luna trecută a
candidat la postul de sşnator.
din statul New York. Dar ce-
tăţenii nu l’au ales.

lată fraţi români americani
cine şi ce se complotează pe'
contul vostru !

Bureau of Internal Revenue Advises
$

DETROIT—The Bureau of Internal Revenue of the U. S.
Treasury Department announces:

“Most of the taxpayers on the mailing list have had their
1949 Income Tax forms mailed to them and some taxpayers
have already completed their forms and mailed them back to
the Collector of Internal Revenue for filing.

“The taxable year runs from January 1, 1949 to December
31, 1949 and since the law requires taxpayers to file their re-
turns after January 1 and by March 15, 1950, these premature
returns must be returned to the taxpayers. Do not file your
return until after January 1, 1950.

“You are also advised that the Forms W-2 (Statement of
Earnings from the employer) are not to be used as a return,
but are to be attached to the Form 1040 or Form 1040-A.”

Mulţumiri si Felicitări
Prin prezenta aduc mulţumiri sincere mulţilor prie-

teni cari mi-au trimis felicitări de sărbători. Si pentrucă
timpul nu-mi permite să răspund la fel, vă rog pe toti
să acceptaţi, pe această cale, cele mai călduroase dorinţe
de sărbători vesele, şi un an nou cu pace, sănătate şi
progres a tuturor cauzelor noastre comune.

George Vocilă

Abonaţi, Cetiţi şi
Răspândiţi Ziarul
Românul American
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